
                                               

                                          Ministero della cultura 
                                                                                                  MUSEI NAZIONALI DI BOLOGNA 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI EMILIA-ROMAGNA 

 

MUSEI NAZIONALI DI BOLOGNA 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI EMILIA-ROMAGNA 
via delle Belle Arti, 56 − 40126 Bologna  

PEO: mn-bo@cultura.gov.it    

PEC: mn-bo@pec.cultura.gov.it 
CF 91430070374 

Bologna, data del repertorio 
 

OGGETTO: appalto dei lavori edili e forniture relative al riallestimento dell'intero Museo 
Nazionale Etrusco di Marzabotto – Aggiudicazione ai sensi dell’art. 17, co. 5, D.Lgs. 36/2023 
 
CIG: B70676DD2C 
CUP: F65C19001540001 
  
 

IL DIRIGENTE  
 
VISTO il D.Lgs. 368/1998 recante Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali; 
 

VISTO il D.Lgs. 3/2004 recante Riorganizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali, ai sensi dell’articolo 
1, della legge 6 luglio 2002, n. 137; 
 

VISTO il D.Lgs. 42/2004 recante Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’art. 10 della legge 6 luglio 
2002, n.137; 
 

VISTO il D.L. 22/2021 recante Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri convertito 
con modificazioni dalla L. 22 aprile 2021, n. 55; 

 

VISTO il D.P.C.M. 57/2024 recante Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta 
collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance, in vigore dal 18/5/2024, 
ai sensi del quale i Musei nazionali di Bologna, uffici del Ministero dotati di autonomia speciale di livello 
dirigenziale non generale, sono stati accorpati alla Direzione regionale Musei Emilia-Romagna, 
assumendo la denominazione Musei nazionali di Bologna – Direzione regionale Musei nazionali Emilia-
Romagna; 
 

VISTO il decreto direttoriale n. 348 del 9/5/2025 della Direzione Generale Musei di attribuzione da 
parte del Direttore Generale dell’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di direzione ad 
interim dei Musei nazionali di Bologna – Direzione regionale Musei Emilia-Romagna al dott. Costantino 
D’Orazio per 1 anno e comunque non oltre la data di nomina del dirigente titolare; 
 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 recante Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
 

VISTA la L. 241/1990 recante Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi; 
 

VISTO il D.P.R. 445/2000 recante Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa; 
 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 recante Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche; 
 

VISTA la nota prot. n. 890 del 20/03/2023 (rep. DRM-ERO) di nomina a RUP (Responsabile unico del 
progetto) dell’arch. Denise Ottavia Tamborrino; 
 

mailto:mn-bo@pec.cultura.gov.it


                                               

                                          Ministero della cultura 
                                                                                                  MUSEI NAZIONALI DI BOLOGNA 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI EMILIA-ROMAGNA 

 

MUSEI NAZIONALI DI BOLOGNA 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI EMILIA-ROMAGNA 
via delle Belle Arti, 56 − 40126 Bologna  

PEO: mn-bo@cultura.gov.it    

PEC: mn-bo@pec.cultura.gov.it 
CF 91430070374 

 
 

VISTA la determina n. 86 del 31/10/2024 (rep. DRM-ERO) con cui questa Amministrazione in qualità 
di stazione appaltante ha deciso di procedere ad affidare i lavori e forniture relative al riallestimento 
dell'intero Museo Nazionale Etrusco di Marzabotto tramite procedura negoziata senza bando attraverso 
MepA secondo il criterio del minor prezzo e mediante trattativa diretta con richiesta di offerta, e 
contestualmente ha approvato e pubblicato un avviso pubblico di avvio di indagine di mercato per 
individuare fino a 5 operatori economici da invitare alla successiva stessa procedura negoziata; 

 

VISTA la richiesta di offerta pubblicata su MePA il 27/05/2025 con termine per la presentazione delle 
offerte al 28/5/2025, rivolto all’unico operatore economico individuato all’esito dell’indagine di mercato: 
 

1. AR/S ARCHEOSISTEMI SOCIETÀ COOPERATIVA
 
VISTO il verbale n. 9 del 26/06/2025 (rep. MN-BO) delle operazioni di verifica della documentazione 
amministrativa e di esame delle offerte economiche; 
 

VISTO il procedimento di soccorso istruttorio attivato ai sensi dell’art. 101, co. 1, lett. b) (MIC_PIN- 
BO|18/06/2025|860-P), per integrazione documentale e concluso con esito positivo; 
 

CONSIDERATA la proposta di aggiudicazione del RUP (MIC|MIC_MN-BO|01/07/2025|1154-I) a 
favore dell’operatore AR/S ARCHEOSISTEMI SOCIETA' COOPERATIVA (sede: Via Nove Martiri 
n. 11/A – 42100, Reggio Emilia (RE) – P.IVA. 01249610351) la cui offerta è stata individuata come 
vincitrice, in quanto migliore sulla base del criterio minor prezzo, con un ribasso del 1,00% (uno/00 
percento) sull’importo a base di gara pari a € 434.746,83,   per un importo offerto pari a € 430.399,36 
oltre IVA 10% (di cui € 13.014,77 oneri aziendali per la sicurezza ed € 54.627,55 quali costi della 
manodopera), ed un importo complessivo dell’appalto pari a €433.825,66 
(quattrocentotrentatremilaottocentoventicinque/66 euro) oltre IVA 10%, comprensivo degli oneri della 
sicurezza non ribassabili determinati dalla stazione appaltante in €3.426,30; 
 

VISTA l’avvenuta verifica con esito positivo del possesso dei requisiti di carattere generale e speciale 
dell’operatore economico; 

 

CONSIDERATA pertanto legittima e conforme all’interesse pubblico la proposta di aggiudicazione; 

CONSIDERATO che il RUP ed il sottoscritto dirigente non si trovano in alcuna situazione di conflitto 
di interessi, anche potenziale, verso l’Amministrazione, tale da ledere l’imparzialità dell’agire 
amministrativo ai sensi della L. 190/2012, della L. 241/1990, del D.Lgs. 165/2001, del D.P.R. 62/2013, 
del D.Lgs. 39/2013, del D.Lgs. 36/2023; 
 

DETERMINA 
 

1. DI FAR PROPRIE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
costituendone la logica e conseguente motivazione nel rispetto dei principi amministrativi di cui agli 
artt. 1 e ss., D.Lgs. 36/2023, e all’art. 3, L. 241/1990; 
 

2. DI AGGIUDICARE con efficacia immediata, ai sensi dell’art. 17, comma 5, D.Lgs. 36/2023, 
l’appalto dei lavori edili e forniture relativi al riallestimento dell'intero Museo nazionale Etrusco di 

mailto:mn-bo@pec.cultura.gov.it


                                               

                                          Ministero della cultura 
                                                                                                  MUSEI NAZIONALI DI BOLOGNA 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI EMILIA-ROMAGNA 

 

MUSEI NAZIONALI DI BOLOGNA 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI EMILIA-ROMAGNA 
via delle Belle Arti, 56 − 40126 Bologna  

PEO: mn-bo@cultura.gov.it    

PEC: mn-bo@pec.cultura.gov.it 
CF 91430070374 

Marzabotto all’operatore economico AR/S ARCHEOSISTEMI SOCIETÀ COOPERATIVA (sede: 
Via Nove Martiri n. 11/A - 42100 – Reggio Emilia (RE) -  P.IVA. 01249610351) sulla base del 
criterio del minor prezzo – ribasso offerto: 1,00% (uno/00 percento) sull’importo a base di gara pari 
a € 434.746,83 – per un importo complessivo, comprensivo degli oneri della sicurezza pari ad € 
3.426,30, di € 433.825,66 (quattrocentotrentatremilaottocentoventicinque/66 euro) oltre IVA 10 %; 

 

3. DI STIPULARE il contratto in forma scritta ed in modalità elettronica mediante sottoscrizione del 
documento di stipula generato dal MePA, rinviando per la disciplina dell’appalto, oltre che alla legge, 
ai documenti di gara già sottoscritti dall’operatore economico ed all’offerta economica presentata e 
accettata entro 30 giorni, ai sensi dell’art. 55, D.Lgs. 36/2023; 

 

4. DI APPLICARE a carico dell’affidatario l’imposta di bollo sulla stipulazione del contratto pari a € 
250,00 in relazione al valore dell’appalto; 

 

5. DI COMUNICARE entro 5 giorni, ai sensi dell’art. 90, D.Lgs. 36/2023, l’aggiudicazione 
all’aggiudicatario; 
 

6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale, sottosezione Bandi di gara e 
contratti, del Portale dell’Amministrazione Trasparente del Ministero;  

 
 

IL DIRETTORE ad interim 
Dott. Costantino D’Orazio 

firmato digitalmente 
LP/DT/jg 

mailto:mn-bo@pec.cultura.gov.it

	

		2025-07-04T12:17:38+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




